
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022103100231

231

Nº 206, segunda-feira, 31 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 927374

Nº Processo: 200-22.
Objeto: Contratação de serviços especializados para manutenção preventiva,

preditiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado instalados na sede e nas 07
(sete) subseções do Coren-RS, com o fornecimento de peças, realocação e inclusão de
componentes e equipamentos, atendendo aos sistemas de climatização das edificações
bem como legislações vigentes aplicadas. Total de itens licitados: 8 itens. Edital:
31/10/2022 das 8h às 17h. Endereço: Av. Plínio Brasil Milano, 1155, Higienópolis, Porto
Alegre/RS ou www.gov.br/compras/pt-br. Entrega das Propostas: a partir de
31/10/2022 no site www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas: 21/11/2022 às
10h no site www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais:
raquel.cavalheiro@portalcoren-rs.gov.br.

RAQUEL DE ARAÚJO CAVALHEIRO
Pregoeira Coren-RS

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 926208

Nº Processo: 011.926208/2022. Objeto: Constitui objeto da presente licitação
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização,
coordenação e execução de Conferências e viabilização de infraestrutura, para realização
de 01 (uma) conferência regional e 01(uma) conferencia estadual parte do Projeto da 2ª
Conferência de Enfermagem do Estado de Santa Catarina. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
31/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Mauro Ramos, 224,
Centro Executivo Mauro Ramos, 5º/9º Andares, Centro - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/926208-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RONALDO PIERRI
Presidente Cpl

(SIASGnet - 27/10/2022) 926208-38637-2022NE800001

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
A L AG OA S

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2240797-2022
Contratação de prestação de serviço para conserto do veículo Volkswagen

Amarok, placa ORK-0488 de propriedade do CREA/AL, nos termos do art. 24 - IV da Lei
8.666/1993. Valor Global: R$ 23.820,74 (vinte e três mil, oitocentos e vinte reais e setenta
e quatro centavos). Contratada TH CENTRO AUTOMOTIVO, CNPJ 35.548.820/0001-05.
Autorização e Ratificação.

Maceió - AL, 25 de outubro 2022.
ROSA MARIA BARROS TENÓRIO

Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2240969-2022
Renovação de 03(três) certificados digitais de uso da CPL do CREA/AL, nos

termos do art. 24 - II da Lei 8.666/1993. Valor Global: R$ 689,70 (seiscentos e oitenta e
nove reais e setenta centavos). Contratada CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A, CNPJ
01.554.285/0001-75. Autorização e Ratificação.

Maceió - AL, 25 de outubro 2022.
ROSA MARIA BARROS TENÓRIO

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Contratada: WeTalk Tecnologia da Informação Ltda. Objeto: Assinatura de solução de vídeo
conferência para utilização pelo CREA-DF, com gravação de reuniões em nuvem ou
localmente e disponível para utilização em nuvem. Vigência: a ordem de serviço entra em
vigor a partir da data de assinatura e vigorará por 12 meses. Valor total R$2.340,00.
Signatários: Maria de Fátima Ribeiro Có, Presidente do Crea-DF; e Wagner Ricardo de Lima,
Representante Legal. Processo nº 202522/2022. Ordem de Serviço nº 23/2022- C R EA - D F.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: WANDERSON EUROPEU - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. Objeto:
Contratação de serviços jurídicos especializados, no âmbito exclusivo do Direito do
Trabalho e Direito Processual do Trabalho ao Crea-DF. Vigência: o prazo de vigência
contratual será de 12 meses, contados a partir da data da sua assinatura. Valor:
R$14.500,00. Signatários: Maria de Fátima Ribeiro Có, Presidente do Crea-DF; e Wanderson
Pereira Europeu, Representante Legal. Processo nº 208.636/2022. Contrato n°35/2022-
C R EA - D F.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESPÍRITO SANTO

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 511733/2022
O CREA-ES comunica a Dispensa de Chamamento Público, com fulcro no art. 30,

VI da Lei 13.019/14; Favorecido: SEE - Sociedade Espírito Santense de Engenheiros, CNPJ nº
27.373.125/0001-13, referente à solicitação de patrocínio para realização da Jornada de
Capacitação aos profissionais da Engenharia, Agronomia e Geociências voltada para área
Tecnológica e sustentável; Valor R$58.700,00.

Vitória - ES, 27 de outubro de 2022.
JORGE LUIZ E SILVA

Presidente do Crea-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS N.° 008/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2660067/2022 -
ÓRGÃO GERENCIADOR: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão -
CREA/MA, autarquia federal, CNPJ Nº 06.062.038/0001-75. EMPRESA: Nove8 Comércio e

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 2687434/2022 - Nesta data, AUTORIZO, com base no
Parecer Jurídico exarado e nos Termos do Decreto nº 7.892/2013 e da Lei Federal nº 8666/93,
a formalização de Contrato Administrativo oriundo da Adesão as Atas de Registro de Preços n°.
04/2022, n°. 02/2022 e n°. 03/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 05/2020, realizada pelo
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Rio Grande do Sul - CREA/RS, cujo
objeto corresponde à Contratação de Empresa especializada para fornecimento de Ribbons,
para Impressão de Carteiras de Identidade Profissional e Cartões PVC com Chip PKI,
Homologado pelo ICP-BR, e em conformidade com o Inmetro, Sendo Obrigatoriamente
Compatíveis com os Equipamentos SR300 e LM300 da Marca Datacard, destinados a suprir as
necessidades do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão -
CREA/MA, devidamente instruído no Processo Administrativo mencionado alhures.

São Luís - MA, 26 de outubro de 2022
CIVIL LUÍS PLÉCIO DA SILVA SOARES

Presidente do CREA/MA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Extrato do primeiro Aditivo do Acordo de Cooperação nº 029/2021
Concedente: Crea-GO. Convenente: Município de Alto Horizonte. Objetivo: atender a
normatização dos princípios e finalidades elencados nos arts. 6º, 7º e 23º da Lei nº 13.709/2018
(LGPD). Signatários: Lamartine Moreira Junior - Presidente do Crea-GO e Luiz Borges da Cruz -
Prefeito de Alto Horizonte-GO. Goiânia, 22/08/2022.

Extrato do Convênio nº 03/2022
Concedente: Crea-GO. Convenente: Comissão Regional de Obras da 11ª Região Militar.
Objetivo: cooperação operacional entre os partícipes para as obras e serviços executados pelos
integrantes do quadro técnico da Comissão. Signatários: Lamartine Moreira Junior - Presidente
do Crea-GO e TC Francisco Tharcio Gomes Costa - Representante da CRO/11. Goiânia,
03/10/2022.
Extrato do 1º Aditivo do Acordo de Cooperação nº 021/2021
Concedente: Crea-GO. Convenente: Município de Doverlândia. Objetivo: atender a
normatização dos princípios e finalidades elencados nos arts. 6º, 7º e 23º da Lei nº 13.709/2018
(LGPD). Signatários: Lamartine Moreira Junior - Presidente do Crea-GO e Genilva Katia
Rodrigues de Assis - Prefeita de Doverlândia-GO. Goiânia, 10/10/2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

Contrato nº 073/2022
Assunto: Locação de salas; Fundamento: Lei n. 8.666/93; Processo: 84752/2022; Modalidade:
Inexigibilidade de licitação; Contratante: Crea-GO; Contratada: Porto Belo Engenharia e
Comércio Ltda; CNPJ: 03.701.380/0002-60; Objeto: celebração do 2º aditivo contratual de
acréscimo, referente a locação das salas 13 e 14 pertencentes ao Centro de Convenções de
Goiânia, para realização da 77ª Semana Oficial da Engenharia e da Agronomia e do 11º
Congresso Nacional de Profissionais. Esse espaço já contemplado no Contrato Primitivo no
período de 01/10 a 03/10 das 8 às 23h, também deverá ser disponibilizado ao Crea-GO, no
período de 26 a 30/09/2022, para que as equipes organizadoras do evento (Crea-GO e Confea),
possam desempenhar suas atividades; Valor do Aditivo: R$ 6.027,00; Vigência: 22/09/2022 a
31/12/2022; Recursos Próprios: 6.2.2.1.1.01.04.10.001 - 77ª SOEA e 11º CNP - Despesas
Diversas; Signatários: Lamartine Moreira Junior - Presidente e Agostinho Alcântara Neto -
Contratada. Goiânia, 26/09/2022.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO
GROSSO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso - CREA-MT, com
sede na Av. Rubens de Mendonça, 491 - Bairro Araés na Cidade de Cuiabá-MT - CEP 78.005-
725, com fulcro na Lei 5.194/66, §§ 2º e 3º do artigo 2º da Lei 10.522/2002, Lei 9.492/97, Inciso
I do art. 3º da Resolução 1.128/2020 do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia, e
demais normativos aplicáveis à matéria, e , em razão do trânsito em julgado do processo
administrativo, ficam as pessoas físicas e jurídicas abaixo relacionadas de acordo com o número
do CPF e CNPJ e seu registro no Conselho, NOTIFICADAS para comprovar ou efetivar a
regularização no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de aplicação do Artigo 6º da Resolução
1.128/2020 do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia. Caso tenha regularizado,
desconsiderar esta notificação. Esclarecimentos adicionais através do e-mail: financeiro@crea-
mt.org.br

08045785837 - MT07076/D; 21810466000122 - 38115; 53180526149 -
MT07645/D; 27472957100 - MT05451/TD; 88153010115 - MT031134; 18582498000103 -
30077; 01618995103 - MT019394; 05359784000162 - 27683; 11065707000100 - 20470;
11036304000125 - 20047; 21727015000126 - 33073; 14442133000122 - 33260; 90658809172
- MT015933; 29970199153 - MT004007; 96343290125 - MT021042; 10428032000146 - 28442;
27614552000146 - 41401; 17268058000113 - 35431; 03517468975 - MT019239; 04169061683
- MT10165/TD; 92054706191 - MT020118; 00284349194 - MT018485; 23585141000119 -
37387; 12905073000101 - 28890; 90039157172 - MT08465/TD; 01002386101 - MT020271;
23827868000165 - 27073; 04886024165 - MT036253; 07938667153 - MT06793/D;
03850511000190 - 22014.

KAROLINE APARECIDA RODRIGUES PAILO
Gerente Administrativo e Financeiro

Representações EIRELI, pessoa jurídica empresa privada, CNPJ: 18.869.486/0001-64.
FUNDAMENTO: Decreto Federal N.° 7.892/2013, Lei Federal Nº 8.666/1993, Processo
Administrativo nº 2660067/2022. OBJETO: Registro de Preços Para Futura e Eventual
Aquisição de Mobiliários, com instalação, destinados a suprir as necessidades da Sede e
Inspetorias do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão
(CREA - MA), especificado no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico
nº 009/2022. Considerando tratar-se de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço global, tornamos público o presente extrato da
Ata de Registro de Preços. VIGÊNCIA: A presente Ata de registro de preços terá vigência de
12 (doze) meses. Valor de: R$ 3.870.029,00 (três milhões e oitocentos e setenta mil e vinte
e nove reais). Assinatura: Eng. Civil Luís Plécio da Silva Soares, Presidente do Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão. Data: São Luís/MA, 25 de
outubro de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO (Locação) N. 023/2022
PROCESSO: P2022/115268-1. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e Jéssica Santos Loureiro Lopes. OBJETO: Autorização de
uso do Auditório Arq. Arnaldino da Silva, localizado na Sede do Crea-MS, no dia 29 de
novembro de 2022, sendo 19h às 23h, para a realização do Encerramento de Dança
do Studio Jéssica Loureiro. VIGÊNCIA: 27/10/2022 a 29/11/2022. RECURSOS: Taxa de
locação no valor de R$ 1.500,00. FORO: Campo Grande - MS. ASSINATURAS: Vânia
Abreu de Mello e Jéssica Santos Loureiro Lopes.


